
Obecná škola Těně

1884 - 1927

EL NAD 1151

204



I. Vývoj původce archivního souboru

Dvoutřídní škola v Těních vznikla v roce 1884, předtím byla obec přiškolena ke Strašicím. Už

před rokem 1885 ale probíhalo v Těních zimní vyučování (asi od poloviny 19. století), učitelé však

nebyli nijak vzdělaní a jednalo se většinou o místní řemeslníky. Mezi první takové učitele patřili

tkadlec Jan Titelbach,  uhlíř  Jan Wajnar  nebo invalida Josef Lehký.  Roku 1885 byla vystavěna

školní  budova.  Od  založení  školy  až  do  roku  1897  tu  působil  Emil  Kaucký.  Ke  škole  byla

přiškolena osada Smolárna. Po roce 1945 je škola i nadále vedena jako dvoutřídní. Roku 1963 však

byla zrušena, obec byla přiškolena opět do Strašic.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti zdejší školy byly archivem převzaty při skartačním řízení u MNV Těně dne 26. 5.

2003 (č. př. 18/2003). Chybí téměř všechny písemnosti školy.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Písemnosti byly převzaty v roce 2003, k jejich inventarizaci došlo v roce 2007. Fond je tvořen

pouze jedním katalogem a kronikou. Při zpracování nebyla provedena vnitřní skartace ani přesun v

rámci archivu. Kronika je podle odst. 2, písm t přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o archivnictví a

spisové službě, zahrnuty do I. kategorie, katalog do kategorie II. Celkový rozsah fondu je 0,03 bm.

Písemnosti jsou vedeny česky.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Kronika školy z let 1884 – 1927 podává poměrně hodně údajů o životě školy v daném období.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

205



Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

206



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

b. Evidenční knihy

1 Katalog II. třídy 1900 – 1901 K 1

d. Ostatní knihy

2 Kronika školy 1884 – 1927 K 2

207



Tiráž

Název archivní pomůcky: Obecná škola Těně

Časový rozsah: 1884 - 1927

Počet evidenčních
jednotek:

 2 (2 knihy)

Počet inventárních
jednotek: 2

Rozsah v bm: 0,03 bm (knihy – 0,03 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

208


